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Úvod

Výrazným předělem v dějinách poddanského města Turnova byl spor, který

městská obec vedla na počátku 18. století se svou vrchností, Františkem Josefem

z Valdštejna. Již současníci vnímali význam tohoto konfliktu, kdy na jedné straně šlo

o uhájení městských svobod a na straně druhé o potlačení vzdoru tvrdošíjných poddaných.

Během několika let se z turnovských měšťanů, do té doby privilegovaných poddaných,

stali „kmetiční poddaní“, navíc zbavení všech dosavadních privilegií. Ačkoliv tehdejší

turnovské události nezůstávaly pro českou historiografii zcela neznámé, jejich dosavadní

zpracování byla založena na omezené pramenné základně. Hlavním zdrojem informací pro

tyto práce byly narativní prameny a v různé míře také materiály z turnovského městského

archivu. S využitím písemností ústředních úřadů a archiválií z patrimoniálních fondů však

bude možné lépe pochopit vývoj sporu, vidět jej z „obou stran“. Podaří se snad také

upozornit na některé dosud opomíjené detaily, které mohou vhodným způsobem doplnit

obraz tehdejšího dění.

Úkolem této práce bude sledovat průběh sporu v jeho různých fázích, s poukazem

na předcházející vývoj konfliktních témat. Nastíněn bude rovněž sociálně profesní obraz

Turnova ve sledovaném období. Práce snad bude moci přispět k poznání vývoje vztahů

mezi poddanými a vrchnostmi v barokních Čechách tím spíše, že se jedná o poddanské

město. Tato problematika totiž není dostatečným způsobem zpracována, přestože na

potřebnost studia pobělohorského vývoje poddanských měst již bylo mnohokrát

poukazováno. Písemnosti související s turnovskými událostmi jsou také zajímavým

pramenem ke studiu dobové terminologie, jež byla v oblasti poddanských vztahů užívána.

Výhodou je, že se zde vyskytují texty české i německé.

Hlavní pozornost bude věnována událostem mezi lety 1708–1714, od podání první

stížnosti na vrchnost až po zrušení všech městských privilegií a uvržení měšťanů do

člověčenství. K časovému vymezení práce je ovšem nezbytné připomenout, že uvedené

roky netvoří pevně daný počátek a konec tehdejších událostí, stejně jako se tato práce

nezabývá pouze děním uvnitř těchto hranic. To, co v oněch letech kulminovalo, vyrůstalo

z mnohem starších kořenů, podobně jako lze pozorovat silné dozvuky sporu ještě mnoho

dalších let po jeho oficiálním konci.

Děkuji řediteli Státního okresního archivu Semily PhDr. Ivo Navrátilovi za velkorysé

zpřístupnění archivních fondů a panu Robertovi R. Novotnému za cenné rady a podněty,

jež jsem mohl ku prospěchu zde předkládané práce použít.
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Přehled pramenů

Archiv města Turnov

Turnovský městský archiv je pro období 17. a 18. století velmi dobře zachovaný.

Díky mimořádné píli J. V. Šimáka byl archivní materiál až do konce 18. století uspořádán.

V rámci umělého pořádacího schématu vytvořil Šimák zvláštní rubriky II B a IV B pro

písemnosti týkající se sporu s vrchností a potvrzení privilegií, obsahující téměř 300

jednotlivin. Zde se nalézá řada konceptů, korespondence s ostatními aktéry tehdejších

událostí (s vrchnostenskými úředníky, krajskými hejtmany, zemskými úřady, advokátem),

texty suplik k vrchnosti a císaři a další. Do zvláštní skupiny II E byly Šimákem zařazeny

listy vrchnostenských úředníků (především hruboskalského hejtmana) městskému úřadu

a v menším počtu také korespondence krajských hejtmanů.

Jednotlivé písemnosti jsou v těchto rubrikách řazeny chronologicky, množství

z nich však není datováno. Také stručné regesty, kterými Šimák všechny kusy opatřil,

nejsou vždy zcela spolehlivé. Některé jsou velmi povšechné (např. „týká se pře

s vrchností“, „týká se privilegií“), v některých jiných je jako adresát chybně určena

vrchnost, ačkoliv jde o koncepty listů krajským hejtmanům apod. Při Šimákově pořádání

nebylo zachováno původní složení spisů a jejich jednotlivé části byly zařazeny samostatně.

Například různé opisy, povětšině přílohy k některému ze spisů, jsou řazeny podle data

originálu a je tedy velmi obtížné, ba nemožné rekonstruovat souvislost takových

písemností. Sám Šimák to později sebekriticky přiznal; vždyť v době, kdy jej turnovský

muzejní výbor pověřil uspořádáním městského archivu, teprve studoval na

mladoboleslavském gymnáziu.1

Z turnovských městských knih byla k předkládané práci použita především Kniha

památná (Liber memorabilis), nazývaná také jako Knihy červené, se zápisy z let 1643–

1835.2 Do této knihy byly zaznamenávány právní akty důležité pro městskou obec jako

celek; vedle různých pamětních zápisů sem byly nesoustavně opisovány vrchnostenské

dekrety, smlouvy týkající se městského majetku apod. V jiné knize pamětní byly sledovány

zápisy o přijímání obyvatel z cizích panství pod turnovskou jurisdikci (1639–1692)

1 Výstižný přehled pořádání turnovského archivu podává J. V. ŠIMÁK: Městský archiv Turnovský. In:

Pojizerské listy, roč. XLVI, č. 41 (9. října 1931), s. 1-2.
2 SOkA Semily, AMT, rkp. č. 31.
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a propouštění osob z města na cizí panství (1639–1705).3 Další použitou knihou je Manuál

městského práva (1660–1774), dříve označovaný podle jedné své části jako Kniha smluv

židovských I. Vedle jiných zápisů obsahuje také záznamy o obnovách městských rad.4

Písemnosti patrimoniální správy

Z písemností patrimoniální provenience se bohužel zachovalo jen velmi málo.

Valdštejnským archivům scházelo až do poloviny 19. století soustavné vedení; dělení

dominií mezi jednotlivé větve rodu s sebou přinášelo pohyb novějších i starších spisů

a nesporně tak přispělo k mnohým ztrátám. V případě panství Hrubá Skála k tomu navíc

přistupují další osudné skutečnosti. V letech 1712 a 1804 hruboskalský zámek vyhořel

a roku 1821 bylo celé panství prodáno Janu Lexovi z Aehrenthalu. Ať již byl příčinou

požár nebo živelná skartace, písemnosti k tomuto panství a k městu Turnovu, vzniklé před

koncem první třetiny 18. století, lze dnes ve valdštejnských fondech počítat pouze v řádu

jednotek.

V archivním fondu Rodinný archiv Valdštejnů ve Státním oblastním archivu Praha

lze přesto nalézt některé dokumenty ke sledované problematice. Jsou to jednak fragmenty

korespondence členů rodiny Valdštejnů nebo korespondence vrchnostenských úředníků,

dále např. testament Arnošta Josefa z Valdštejna z roku 1708. Důležitý je originál listiny

Františka Josefa Jiřího z Valdštejna z 15. února 1747, jíž uděluje městu nová privilegia.

Z fondu Ústřední správa valdštejnských velkostatků je významný zvláště opis privilegia

Františka Josefa z Valdštejna pro Turnov z 15. května 1714. Ve fondu Velkostatek Hrubá

Skála ve Státním oblastním archivu Litoměřice, pobočka Žitenice, jsou nejstaršími

dochovanými archiváliemi dokumenty ke katastrům (počínajíce berní rulou), následované

až od dvacátých let 18. století kontribučenskými, sirotčími a dominikálními účty.

V předkládané práci nebyl tento fond využit.5

Písemnosti krajského úřadu a ústředních úřadů

Stav fondu Krajský úřad Mladá Boleslav (1735–1850) ve Státním oblastním

archivu Praha odpovídá stavu, v jakém se dochovaly písemnosti většiny ostatních

krajských úřadů z doby před polovinou 18. století. Ze soudobého materiálu je v tomto

3 Tamtéž, rkp. č. 40.
4 Tamtéž, rkp. č. 29.
5 A. ČERMÁKOVÁ, Q. KASTNER, J. KŘIVKA: Velkostatek Hrubá Skála 1654-1948. Inventář. SOA Litoměřice,

pob. Žitenice, 1966.
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fondu dochován pouze inventář spisů, pořízený roku 1735, který retrospektivně podchytil

tehdy dochované fascikly akt od roku 1691 a poté průběžně evidoval spisy v registratuře

krajského úřadu až do roku 1752. Protože spisy samotné se z tohoto období nezachovaly,

podává tento inventář alespoň částečný přehled o agendě krajských hejtmanů a rovněž

o počtu spisů uložených v jednotlivých fasciklech.6

Z těch centrálních úřadů, které se turnovskými záležitostmi zabývaly, stála


[…]


pozornost je věnována dobové terminologii v oblasti poddanských vztahů spolu s doklady

ze zkoumaných pramenů.

V prvních letech 18. století vyvrcholilo napětí, jež se mezi městem a vrchností

hromadilo v předcházejících desetiletích. Vrchnost odmítala měšťanům propůjčovat právo

na vaření piva, naopak Turnovští nechtěli přijmout návrh nových městských privilegií a

požadovali nahradit přeplatek na kontribuci, který odvedli do panské pokladny. Jejich

stížnost shledali místodržící jako neodůvodněnou, císař zamítl jejich žádost o potvrzení

starých městských privilegií a nařídil, aby se ke své vrchnosti chovali jako „Leibeigene“.

Měšťané se však odmítali podvolit a odevzdat stará privilegia. Ani dlouhodobé věznění a

vyšetřování některých z nich nevedlo k cíli. Teprve když část obyvatel včetně většiny

konšelů přestala vzdor ostatních vůči vrchnosti podporovat, podařilo se téměř všechny

měšťany donutit ke slibu člověčenství. Vrchnost tehdy městu udělila nové privilegium a

měšťany z člověčenství osvobodila. Domnělí vůdci „povstání“ však byli apelačním

soudem odsouzeni k nuceným pracím a k vězení. Vzhledem k trvajícímu odporu některých

měšťanů císař vynesené rozsudky potvrdil, přitom ale všechny turnovské obyvatele znovu

prohlásil za člověčenstvím poddané a zrušil veškerá městská privilegia. Odsouzení
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zůstávali ještě několik dalších let ve vězení, opakovaně byli vyslýcháni ohledně starých

privilegií. Městská rada svalovala všechnu vinu na odsouzené a marně žádala o propuštění

z člověčenství. Poslední z vězňů byl propuštěn v roce 1721, turnovští měšťané byli zbaveni

člověčenství až roku 1775.

Studium tohoto sporu ukazuje, že měšťané založili obhajobu starých privilegií na

nepřesných domněnkách. Zároveň je zpochybněno tradované tvrzení o velké míře svobod,

jichž město před Bílou horou požívalo. Nelze ovšem popřít, že vrchnosti během 17. a 18.

století vyvíjely na poddané město neustálý tlak a po částech omezovaly jeho práva.

Jako příloha je připojena edice nového privilegia, jež Turnovu udělil 15. května

1714 František Josef z Valdštejna. Ačkoliv jde v rámci tehdejších událostí o velmi důležitý

dokument, novodobá literatura o jeho existenci nevěděla, a průběh turnovského sporu byl

proto vykládán poněkud zkresleně.
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Summary

The relationships between subjects and authorities are well observable in times of

their mutual conflict. That was when controversial and conflicting topics had to be defined;

moreover, an open dispute left a more evident trace in the written sources. An extensive

body of literature already exists on disputes between subjects and authorities in rural

contexts. Considerable focus has been on the serf rebellions in the 17th and 18th centuries.

To the contrary, little research has been done into the topic of the relationships between

tributary towns and their authorities in the Post-Bílá Hora period. The fundamental

obstruction has been the individual conditions in the respective towns, the more complex

social structures of towns compared to the countryside, and last but not least, the amount of

sources that remain yet to be worked on.

The present thesis describes the open dispute between the town of Turnov and its

governing authority, Count of Waldstein, which took place between 1708 and 1714, with

strong repercussions years later. The introduction summarises the existing literature on the

topic. A separate chapter then outlines the socio-economic profile of Turnov of the time.

Following is an overview of the privileges that the town had received by then. The course

of the dispute is reconstructed from available sources. Sub-topics are dealt with separately,

such as the stories of the original privileges, the relation between the townsmen and their

rural surroundings, the women’s status, and the role of official authorities. Special care is

given to the period terminology in the sphere of subjection, along with evidence from the

sources surveyed.

Tension that had been accumulating between the town and the landlord for decades

climaxed in the early 1700’s. The authorities refused to endow the townsmen with the right

to brew their beer; contrariwise, the Turnov men refused to approve the proposed new set

of municipal privileges and demanded a reimbursement for the overpayment on the

contribution fees that they had paid to the aristocrats’ treasury. Their complaint was found

illegitimate by the governors, and the emperor rejected their plea for confirmation of the

old municipal privileges and ruled that they act as “Leibeigene” towards their authorities.

However, the townsfolk refused to submit and to surrender their old privileges. Even long-

term imprisonment and interrogation of some of them yielded no results. It was only when

part of the inhabitants, including the majority of the town councillors, ceased their support

to the others’ defiance of the authorities that nearly all the townsmen were forced to pledge

serfdom. The authorities then granted a new privilege to the town, freeing the townsmen

from the serfdom. However, the alleged leaders of the “rebellion” were sentenced to hard
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labour and prison by the Prague Appellate Court. Given the continuing defiance among

some of the townsmen, the emperor affirmed the sentences, declared all inhabitants of

Turnov serfs again, and cancelled all the municipal privileges. The convicts remained in

prison for several more years, interrogated repeatedly in connection with the old charters.

The town council blamed everything on the convicts and pleaded in vain to be released

from the serfdom. The last of the prisoners was released in 1721; the serfdom was only

lifted from the inhabitants of Turnov in 1775.

Enquiry into the dispute suggests that the townsmen had grounded their defence of

the old privileges in inaccurate assumptions. At the same time, it casts doubt on the

accepted contention that the town had enjoyed a great degree of freedom prior to the Battle

of Bílá Hora. However, it cannot be refuted that the authorities exerted a constant pressure

on the tributary town during the 17th and 18th centuries and restricted its privileges piece by

piece.

An annex contains the edition of a new privilege, granted to Turnov by Franz

Joseph of Waldstein on 15 May 1714. A document of great importance in the course of

events of the time, modern literature has not been aware of its existence, thus providing a

slightly distorted picture of the Turnov Dispute.
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