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Při pohledu na trendy bádání o raném novověku i neprofesionální zájemce záhy zjistí,

že vedle úctyhodného badatelského spektra je nepřehlédnutelný ještě nejméně jeden důležitý

aspekt. Za něj lze považovat skutečnost, a dvacáté století to prozrazuje nadmíru jasně, že

každá doba, či epocha si přinesla "svoje" téma, otázky i řešení, které byly většinou pro

přílišnou "hustotu" zpracování opuštěny prakticky bez syntézy. Jistě, výjimky potvrzují

pravidlo. Obrazně řečeno, téma A, vystřídalo téma B a tak dále. Ale, abychom neupadli do

zjednodušení! Skoro vždy se našli a nacházejí jedinci, kterým jako by nevadilo, že nejsou tak

docela "in." Mám za to, že zvláště pro mladé adepty oboru představují takovéto práce vlastní

"koření," neboť při dnešním upadajícím čtení literatury a spoléhání se na internetové

informace, dochází dle mého soudu k nemalému zploštění.

Jana Boháčka znám osobně velmi dlouho, a to z praxí v Archivu Národního muzea.

Přesto jsem nečekal, že by si vybral "konfliktní" téma. Ono má dvě roviny, tou první je

skutečnost naznačená výše, a téma jeho diplomové práce spojené s interakcí poddanského

obyvatelstva městského sídliště a jeho vrchnosti, tedy téma, jež se začasté objevuje od 17.

století, nebylo v uplynulém dvacetiletí právě "ve floru." A pokud bylo, musím vzpomenout

důležitý česko-rakouský projekt z minulé dekády, iniciativa přicházela velmi významně ze

zahraničí. Tam ovšem byla klíčovou otázkou sociální struktura, její změny apod. Na druhé

straně aspekt sporu, konfliktu apod., je hojně studován, ovšem se zaměřením se na individua,

jednotlivce; tedy jak naznačují soudobé, historickou antropologií ovlivněné postupy, či

moderně řečeno: badatelské strategie.

Jan Boháček si vybral bezesporu zajímavé téma jako diplomní, když se pokusil využít

další z inovativních trendů, totiž narativní přístup k tématice. Pohled na obsah Boháčkovy

práce mě asociuje díla W. Trossbacha, či Andrease Sutera, tedy dva historiky, kteří téma

konfliktu, rebelie snad nejvýrazněji spojili s narativními postupy. A to nejen klasické

venkovské rebelie, u nich totiž nechybí ani městské prostředí. Navíc se mi zdá, že právě

orientace na město a jeho konfliktní potenciál je velmi nosným základem Boháčkovy práce.

Ta má velmi jasnou a přehlednou strukturu, líbí se mi stručný a věcný přehled pramenů,

s velmi pěknou pasáží o narativních pramenech. Totéž mohu konstatovat o přehledu bádání.

Boháček "neskočil rovnýma nohama" do své problematiky, ale předeslal ji výtečný přehled

klíčových momentů v dějinách města Turnova. Velmi zajímavé je Šlikovo privilegium z roku

1613.

Že vlastní rovina "neladu" mezi městem a Valdštejny je uvozena spory v oblasti vaření

piva, přirozeně nepřekvapuje, ale naopak začleňuje celou problematiku konfliktu do širších

souvislostí. Boháček ukazuje bezpečnou znalost pramenů, prozrazuje také, že umí číst mezi

řádky, když stopuje peripetie konfliktu, jak se zvolna konstituoval na konci 17. století. Tyto

partie jsem si přečetl s velkým zájmem. Líbí se mi Boháčkova střízlivost při práci s textem a

jeho používání citací pramenů, které je velmi vyvážené s jeho vlastním textem, či parafrází

další dokumentace k probíhajícímu sporu. I v Turnově se setkáváme se středoevropskou

variantou přísahy ,jeden za všechny ... ," i v Českém ráji byly osoby, které se nebály vyrazit

do Vídně za císařem a osobně mu předat jejich stížnost. Takto bych mohl pokračovat dále,

myslím ale, že je právo oponenta, tak nečinit, a spokojit se s konstatováním, že průběh

událostí v Turnově z let 1708-13 je podán na základě nejen výtečné znalosti pramenů, je

podán jako příběh, příběh, jenž obohacuje naše poznání o konfliktním potenciálu

poddanských měst. Nemohu si tu odpustit poněkud ahistorickou poznámku, zda-li znal tyto

dokumenty Josef Pekař, ač je mi jasné, že jejich zpracování J.V. Šimákem jistě vedlo alespoň

k ústní informaci obou mužů.

Detailní rozbor nového valdštejnského privilegia pro Turnov z roku 1714 a okolnosti

kolem něho, jsou pomyslným vrcholem práce. V případě písaře Tomáška ajeho interakci

s Frýdlantem, bych si dovolil doplnit, že se jedná o reflexi na činnost "kováře v paruce"

Andrease (či Ondřeje) Stelziga, jehož autografy jsou dodnes v Děčíně (HS Clam-Gallas).

Nemohu pominout ani následující partie, které se zabývají různými formami člověčenstvÍ; Jan

Boháček je tu ve svém výkladu nejen přesný, ale - a to musím opakovat - náležitě střízlivý.

Podařilo se mu popsat fenomén člověčenství v poddanském městě. V daném kontextu není -

správně! - pominuta role žen, další supliky odsouzených (byly to ego-dokumenty?). Tato

problematika je zpracována znovu ještě v závěru práce. Diplomantův výklad velmi

propracovaný a naznačuje, že prostředí poddanského města, které jsem kdysi docela pominul,

může nabídnout právě v pojednané konfliktní situaci nejeden impuls ke kdysi tak živému,

dnes poněkud odloženému tématu.

Práce obsahuje rovněž zajímavé přílohy, které jsou pečlivě zpracovány.

Celkově považuji práci Jana Boháčka za vysoce nadprůměrnou, která překračuje nároky

kladené na podobné kvalifikační spisy; proto ji s potěšením doporučuji k obhajobě. Navrhuji,

aby byla uznána jako práce rigorózní.

Prof. Dr. Jaroslav Čechura
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